
 

1 
 

ACADEMIA FORȚELOR AERIENE ”HENRI COANDĂ”                   Neclasificat 

            COMISIA DE ETICĂ UNIVERSITARĂ                                       Exemplar nr. 

                        

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA CEU/AFAHC 

Nr. 87 din 17.09.2020 

 

 

 

 

Urmare la informarea președintelui Senatului Academiei Forțelor Aeriene ”Henri 

Coandă” transmisă cu adresa nr. 85/15.09.2020, studiului și analizei materialelor care au 

făcut obiectul acesteia, prevederile legislației în materie, Codului de etică al AFAHC, 

Regulamentului de organizare și juncționare al CEU/AFHC, Comisia de etică universitară 

în conformitate cu prevederile art. 46 din Regulamentul propriu de organizare și 

funcționare E1-R0, cu majoritate de voturi  

 

HOTĂRĂȘTE 

 

I) Să se autosesizeze pentru a cerceta aspectele semnalate de doamna Emilia 

Șercan în DosarelePressOne din 02.09.2020 și domnul colonel Florin Șperlea în 

Observatorul militar, nr. 36/9-15 septembrie 2020, p. 19. 

II) Comisia a reținut din multitudinea de informații prezentate următoarele fapte 

reclamate care s-ar putea constitui în abateri de la normele de etică universitară, potrivit 

legislației în domeniu, fapte care sunt de natura să lezeze imaginea și prestigiul 

Academiei Forțelor Aeriene ”Henri Coandă”, astfel: 

1. Modificarea la data de 09.03.2020 a Metodologiei pentru ocuparea posturilor 

didactice în Academia Forțelor Aeriene ”Henri Coandă” cu intenția sugerată în articolul 

doamnei Șercan de a permite candidatului lector universitar Vasile Bucinschi să participe 

la concursul pentru ocuparea unui post didactic de profesor universitar; 

2. Nerespectarea prevederilor Metodologiei pentru ocuparea posturilor didactice 

în Academia Forțelor Aeriene ”Henri Coandă” la concursul pentru încadrarea funcției 

didactice de profesor universitar civil, poziția 12 la Departamentul de management și 

științe militare din cadrul Facultății de management aeronautic, post pentru care a 

candidat domnul lector universitar Vasile Bucinschi; 

3. Prezumția de plagiat a cărții ”Integrarea apărării aeriene și antirachetă la nivel 

național în context euroatlantic” de către domnii lector universitar Vasile Bucinschi și 

conferențiar universitar Gabriel Răducanu; 

4. Dreptul candidatului lector universitar Vasile Bucinschi de a participa la 

concursul pentru încadrarea funcției didactice de profesor universitar civil, poziția 12 la 

Departamentul de management și științe militare din cadrul Facultății de management 

aeronautic. 

III. Potrivit Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică 

universitară a Academiei Forțelor Aeriene ”Henri Coandă” E 1 – R 0/2019 și având în 

vedere atribuțiile acesteia conferite de art. 7, precum și jurisdicția comisiei asupra 



 

2 
 

comunității universitare prevăzută de art. 8, Comisia a fost de acord cu desfășurarea 

următoarelor activități preliminare pentru fundamentarea hotărârii ce va fi adoptată în 

soluționarea finală a problematicii identificate: 

1. Senatul universitar să analizeze fapta identificată la nr. crt. 1 și să înainteze 

Comisiei de etică universitară motivarea de drept și de fapt a demersului pentru 

modificarea Metodologiei pentru ocuparea posturilor didactice în Academia Forțelor 

Aeriene ”Henri Coandă”; 

2. Pentru analizarea faptei identificate la nr. crt. 2, președintele comisiei de 

concurs pentru încadrarea funcției didactice de profesor universitar civil, poziția 12 la 

Departamentul de management și științe militare din cadrul Facultății de management 

aeronautic va prezenta Comisiei de etică universitară un raport cu privire la modul de 

organizare și desfășurare a acestuia; 

3. În vederea adoptării unei hotărâri transparente, temeinice, legale și în totală 

consonanță cu normele etice și deontologice, în conformitate cu prevederile art. 15, pct. 

(11) și art. 50, lit. b) din Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică 

universitară a Academiei Forțelor Aeriene ”Henri Coandă” E 1 – R 0/2019, pentru 

analizarea faptelor identificate la nr. crt. 3 și prezentarea unui punct de vedere autorizat, 

vor fi invitați experți externi, personalități cu valoare morală și profesională recunoscută 

în mediul universitar național. 

Stabilirea instituțiilor externe și intervenția pentru nominalizarea invitaților se va 

realiza prin grija prorectorului (locțiitor al comandantului pentru învățământ). 

IV. În legătură cu fapta identificată la pct. 4, Comisia de etică universitară 

recunoaște dreptul oricărui candidat de a solicita participarea la un concurs pentru 

ocuparea unui post didactic universitar. În acest spirit, comisia a reținut prevederea 

expresă prevăzută de art. 118, pct. (2) din Legea nr. 1/2011, Legea educației naționale: 

”În învățământul superior nu sunt admise discriminări pe criterii de vârstă, etnie, 

sex, origine socială, orientare politică sau religioasă, orientare sexuală sau alte tipuri de 

discriminare, cu excepția măsurilor afirmative prevăzute de lege”. 
V. Având în vedere hotărârea Senatului AFAHC nr. 20200912_N_A5126 privind 

amânarea pronunțării deciziei de aprobare a raportului final al concursului pentru 

ocuparea funcției didactice de profesor universitar civil, poziția 12 la Departamentul de 

management și științe militare din cadrul Facultății de management aeronautic până la 

data de 29.09.2020, CEU/AFAHC va acționa cu celeritate pentru soluționarea 

problematicii identificate. 

 

 

 

PREȘEDINTELE COMISIEI DE 

ETICĂ UNIVERSITARĂ 

 

                    Jănel TĂNASE 

 

 

 


